№ 1- 122/2019

УИД 74RS0008-01-2019-000437-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 13 мая 2019 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи А.А.Рустамшина., 

При секретаре :

ФИО1,

С участием: 

государственного обвинителя: 

Ашинского городского прокурора О.М.Арутюновой,

Подсудимого

ФИО2

Его защитника:

Адвоката А.А. Голубева, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

В августе 2018 года в дневное время, ФИО2, находился на земельном участке, прилегающем к «Омшанику», расположенному в лесном массиве на расстоянии 1550 м. по направлению на юго-восток от 

<

адрес> имеющего координаты 55?01'09-57?51'17. увидел на указанном земельном участке произрастающие два куста дикорастущей конопли, у него возник умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта в значительном размере смеси измельченных частей растения конопля, которые содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и является каннабисом (марихуаной). Затем он, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел части растения конопля, которые содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и является каннабисом (марихуаной), положил в полимерный пакет и принес их в помещение «Омшаника», где он данные части растения измельчил, в результате чего получил смесь измельченных частей растения конопля, которые содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и, является каннабисом (марихуаной), одну часть от смеси измельченных частей растения конопля он положил в стеклянную тарелку, а другую его часть положил в полимерный пакет и осуществил незаконное хранение указанного наркотического средства до фактического момента его изъятия из указанной стеклянной тарелки в пакет № 1, из указанного полимерного пакета в пакет № 3 сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть до 15:15 часов 04.02.2019 года.

Согласно справки об исследовании № 11 от 05.02.2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в полимерном пакете под № 1, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет-5,2 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,5 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы. 

Согласно справки об исследовании № 12 от 05.02.2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в полимерном пакете под № 3, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет-18,0 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,5 грамма каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы. 

Согласно заключения эксперта № 40 от 14.02.2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 4,7 грамма.

Согласно заключения эксперта № 42 от 14.02.2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 17,5 грамма.

Смесь измельченных частей растения конопля содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол и является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последними изменениями). 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), и ч.2 примечания к ст. 228 УК РФ – наркотическое средство- каннабис (марихуана), суммарная масса которого в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 23,2 граммов, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 умышленно незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств, в период времени с августа 2018 года до 15:15 часов 04.02.2019 года каннабис (марихуанну), содержащих наркотические средства, суммарная масса которого в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 23,2 граммов, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия 

заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает трех лет лишения свободы. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Данное обстоятельство суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд относит к обстоятельству, смягчающему наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно рапорта УУП ОП «Симское» Отдела МВД России по Ашинскому району в целом положительно – не конфликтен, работает, проживает с семьей, является участником боевых действий / л.д.100-102/.

При назначении наказания ФИО2 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить условное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - полимерный упаковочный конверт - /сейф-пакет/ 

<

номер> с веществом растительного происхождения, полимерный упаковочный пакет / сейф-пакет/ 

<

номер> с веществом растительного происхождения, полимерный пакет серого цвета с тремя фрагментами полимерных бутылок хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин